



ธนาคารแห่งประเทศไทย

รายงานเศรษฐกิจและการเงินภาคใต้ เดือนพฤษภาคม 2558



ส่วนเศรษฐกิจภาค
สำนักงานภาคใต้
กรกฎาคม 2558

สารบัญ

ส่วนที่ 1 สรุปภาวะเศรษฐกิจภาคใต้	3
ส่วนที่ 2 ภาวะเศรษฐกิจและการเงินภาคใต้	4
ด้านอุปทาน	
2.1 ภาคเกษตรกรรม	4
2.2 ภาคอุตสาหกรรม	4
2.3 ภาคการท่องเที่ยว	7
ด้านอุปสงค์	
2.4 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน	8
2.5 การลงทุนภาคเอกชน	9
2.6 การคลัง	9
2.7 การค้าต่างประเทศ	11
เสถียรภาพ	
2.8 ระดับราคา	12
2.9 การจ้างงาน	12
ภาวะการเงิน	
2.10 ภาคการเงิน	13

รายงานเศรษฐกิจและการเงินภาคใต้

เดือนพฤษภาคม 2558

ส่วนที่ 1 สรุปภาวะเศรษฐกิจภาคใต้

ภาวะเศรษฐกิจภาคใต้เดือนพฤษภาคม 2558 โดยรวมชะลอลงจากเดือนก่อน เนื่องจากรายได้ภาคเกษตรปรับฤดูกาลแล้วลดลงจากด้านผลผลิตเป็นสำคัญ รวมทั้งการลงทุนภาคเอกชนยังคงอ่อนแอ และครัวเรือนยังระมัดระวังการใช้จ่าย อย่างไรก็ตามปัจจัยบวกยังเป็นภาคการท่องเที่ยวที่เร่งตัวและการเบิกจ่ายงบลงทุนของภาครัฐ ส่วนการผลิตภาคอุตสาหกรรมกระเตื้องขึ้นบ้าง ส่งผลให้การอุปโภคบริโภคภาคเอกชนขยับขึ้นเพียงเล็กน้อย ด้านเสถียรภาพเศรษฐกิจอัตราการว่างงานใกล้เคียงกับเดือนก่อน อัตราเงินเฟ้อทั่วไปลดลง ส่วนเงินให้สินเชื่อเดือนเมษายนทรงตัวจากเดือนก่อนหน้า

% YoY	2557	2557			2558		
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	เม.ย.	พ.ค.
ดัชนีรายได้เกษตรกร	-20.8	-5.6	-31.3	-36.3	-23.5	-19.6	-4.8
ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม	2.0	2.4	4.4	-1.0	-3.7	1.9	-1.3
อัตราการเข้าพักโรงแรม (ร้อยละ)	59.6	60.7	54.9	61.9	67.7	65.0	54.6
ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน	1.7	1.7	2.8	0.3	2.3	3.0 ^f	3.9
ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน	-7.5	-6.9	-4.9	-11.3	-9.7	-9.5	-9.1
การเบิกจ่ายเงินงบประมาณภาครัฐ	-1.7	1.7	-4.1	-5.7	-4.6	0.1	-0.8
อัตราเงินเฟ้อทั่วไป	2.21	2.58	2.26	1.43	-0.57	-1.50	-1.67
อัตราการว่างงาน (ร้อยละ)	1.2	1.2	1.3	1.0	1.1	1.1	0.9
เงินฝากสถาบันการเงิน	0.8	2.7	2.2	0.8	-1.5	-1.0	n.a.
สินเชื่อสถาบันการเงิน	1.0	6.0	2.8	1.0	-6.6	-6.0	n.a.
สินเชื่อต่อเงินฝาก (ร้อยละ)	112.9	112.4	113.0	112.9	103.3	103.0	n.a.

ส่วนที่ 2 ภาวะเศรษฐกิจและการเงินภาคใต้

ด้านอุปทาน

2.1 ภาคเกษตรกรรม

เดือนพฤษภาคม 2558 รายได้เกษตรกรเมื่อปรับปัจจัยฤดูกาลแล้ว ทดตัวจากเดือนก่อน ร้อยละ 11.4 ตามการลดลงด้านผลผลิต โดยเฉพาะผลผลิตยางเป็นสำคัญ ขณะที่ด้านราคาปรับตัวเพิ่มขึ้นตามราคารายางและราคากุ้งที่มีแนวโน้มดีขึ้น และเมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันปีก่อนรายได้เกษตรกรยังคงอยู่ในระดับต่ำ โดยลดลงร้อยละ 4.8

ดัชนีรายได้ ผลผลิต และราคาสินค้าเกษตรสำคัญของภาคใต้

	2557	2557				2558		
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	เม.ย.	พ.ค.
ดัชนีรายได้ %YoY	-20.5	-5.3	-33.6	-31.0	-36.0	-23.0 ^E	-19.0 ^E	-4.8 ^E
ปรับฤดูกาล %QoQ, %MoM				-25.1	-6.0	11.6	15.8	-11.4
ดัชนีผลผลิต %YoY	-5.3	3.4	-13.1	-14.5	-11.5	-11.4 ^E	-0.7 ^E	2.6 ^E
ปรับฤดูกาล %QoQ, %MoM				-22.1	-0.5	7.5	21.5	-19.6
ดัชนีราคา %YoY	-16.0	-8.4	-23.6	-19.2	-27.6	-13.1	-19.0	-7.2
ปรับฤดูกาล %QoQ, %MoM				-3.8	-5.6	3.8	-4.7	10.2

ที่มา : คำนวณจากข้อมูลของสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตรและกรมการค้าภายใน

ผลผลิตสินค้าเกษตรกรรมเมื่อปรับปัจจัยฤดูกาลแล้ว ทดตัวจากเดือนก่อน ตามการหดตัวของผลผลิตยางเป็นสำคัญ จากสภาพอากาศที่แห้งแล้งทำให้เปิดกรีดยางได้ล่าช้าและต้นยางให้ผลผลิตน้อยกว่าปกติ รวมทั้งนโยบายทวงคืนผืนป่าและนโยบายลดพื้นที่ปลูกยางของภาครัฐยิ่งทำให้ปริมาณยางลดลง แต่เมื่อเปรียบเทียบกับเดือนเดียวกันปีก่อนผลผลิตเกษตรเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.6 ผลผลิตกุ้งเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนตามการฟื้นตัวจากโรคระบาด EMS ทำให้เกษตรกรเชื่อมั่นและขยายการผลิตเพิ่มขึ้น ส่วนผลผลิตปาล์มออกสู่ตลาดใกล้เคียงกับปีก่อน

ราคาสินค้าเกษตรกรรมเมื่อปรับปัจจัยฤดูกาลเพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนถึงร้อยละ 10.2 ตามราคารายางพาราที่ปรับเพิ่มขึ้นจากอุปทานยางที่ออกสู่ตลาดค่อนข้างน้อย ประกอบกับได้รับแรงส่งจากราคาน้ำมันดิบที่สูงขึ้น และค่าเงินบาทที่อ่อนลงซึ่งเป็นปัจจัยบวกต่อราคารายาง อย่างไรก็ตามเมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันปีก่อนราคาสินค้าเกษตรยังคงหดตัว โดยเฉพาะราคากุ้งที่ได้รับแรงกดดันจากการแข่งขันด้านราคากับประเทศคู่แข่งที่ขยายการผลิตกุ้ง ขณะที่ราคาปาล์มทรงตัว

ราคาสินค้าเกษตรสำคัญ

%YoY	2557	2557				2558		
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	เม.ย.	พ.ค.
ยางแผ่นดิบชั้น 3 ^{1/} (บาท/กก.)	57.85	64.35	51.35	53.71	49.00	55.86	49.00	55.98
%YoY	-25.3	-20.8	-30.3	-27.6	-33.1	-15.2	-23.8	-8.8
ปาล์มน้ำมัน ^{2/} (บาท/กก.)	5.00	4.94	5.05	4.79	5.31	5.82	4.39	4.31
%YoY	20.1	28.0	13.4	19.0	8.7	2.6	12.0	2.6
กุ้งขาว ^{3/} (บาท/กก.)	210.66	230.46	190.87	202.19	179.55	184.31	145.95	148.80
%YoY	1.0	30.1	-20.6	-7.3	-31.6	-29.1	-35.3	-22.7

ที่มา : ^{1/} ตลาดกลางยางพาราสงขลา

^{2/} กรมการค้าภายใน

^{3/} ตลาดทะเลไทย จังหวัดสมุทรสาคร

2.2 ภาคอุตสาหกรรม

เดือนพฤษภาคม 2558 ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรมภาคใต้เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนเล็กน้อย โดยเฉพาะการผลิตเพื่อส่งออกยางพาราเพิ่มขึ้นจากการเร่งซื้อของตลาดจีน แต่เมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันปีก่อนหดตัวตามการผลิตกุ้งมือยาง และน้ำมันปาล์มดิบ สำหรับอาหารทะเล แขนงแช่แข็งและแปรรูป ยางแปรรูป อาหารทะเลกระป๋อง และไม้ยางพารามีคำสั่งซื้อที่เพิ่มขึ้นจากตลาดคู่ค้าหลัก

(1) อุตสาหกรรมยาง

ยางแปรรูป การผลิตเพื่อส่งออกในเดือนนี้เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนและเดือนเดียวกันปีก่อนจากผลิตภัณฑ์ยางคอมพาวนด์ ซึ่งมีการเร่งซื้อจากตลาดหลักจีน ก่อนการเปลี่ยนสูตรการผลิตจากที่ใช้ยางธรรมชาติร้อยละ 95 - 99 เหลือร้อยละ 88 ของส่วนผสมทั้งหมด ซึ่งจะมีผลบังคับใช้ 1 กรกฎาคม 2558 และผลิตภัณฑ์น้ำยางข้นมีการส่งออกไปยังตลาดจีนเพิ่มขึ้นเช่นกัน สำหรับผลิตภัณฑ์ยางแท่งมีคำสั่งซื้อลดลงตามภาวะอุตสาหกรรมยางล้อในจีนที่ชะลอตัว ด้าน**กุ้งมือยาง** การผลิตเพื่อส่งออกลดลงต่อเนื่องในตลาดสหรัฐอเมริกา สำหรับตลาดที่มีคำสั่งซื้อเพิ่มขึ้น ได้แก่ สหภาพยุโรป และตะวันออกกลาง ซึ่งความต้องการเพิ่มขึ้นในช่วงโรคระบาด MERS ด้าน**อุตสาหกรรมไม้ยางแปรรูป** การส่งออกขยายตัวจากราคาไม้แปรรูปที่ต่ำจูงใจให้คู่ค้าหลักจีนมีคำสั่งซื้อต่อเนื่อง ด้านไฟเบอร์บอร์ดและพาร์ติเคิลบอร์ด มีคำสั่งซื้อเพิ่มขึ้นจากตลาดหลักตะวันออกกลางและมาเลเซีย ตามลำดับ

(2) อุตสาหกรรมอาหารทะเล

อาหารทะเลกระป๋อง การผลิตเพื่อส่งออกขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนตามคำสั่งซื้อที่เพิ่มขึ้นจากตลาดตะวันออกกลางและแอฟริกาใต้ จากการคาดการณ์ว่าวัตถุดิบทูน่ามีแนวโน้มจะปรับตัวสูงขึ้นในช่วงการทำใช้อุปกรณ์บางประเภทจับปลา ในช่วงเดือนกรกฎาคมถึงตุลาคม ขณะเดียวกัน**อาหารทะเลแช่เย็นแช่แข็งและแปรรูป** เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อน เป็นการเพิ่มขึ้นในผลิตภัณฑ์กุ้ง ตามวัตถุดิบกุ้งที่ออกสู่ตลาดมากขึ้น ขณะที่ผลิตภัณฑ์ปลาและปลาหมึกได้รับผลกระทบจากปัญหาอินโดนีเซียปิดน่านน้ำส่งผลให้วัตถุดิบลดลง นอกจากนี้การส่งออกอาหารทะเลแช่เย็นแช่แข็งและแปรรูปไปตลาด

สหภาพยุโรปส่งออกยังคงได้รับผลกระทบจากการถูกตัดสิทธิพิเศษทางภาษีศุลกากร โดยเฉพาะกุ้ง ขณะที่คู่แข่งเวียดนาม และอินโดนีเซียยังได้รับสิทธิพิเศษ

(3) อุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม

ผลผลิตน้ำมันปาล์มดิบของภาคใต้ในเดือนนี้ใกล้เคียงกับเดือนเดียวกันปีก่อน และสอดคล้องกับปริมาณผลผลิตปาล์มเข้าสู่โรงงาน ด้านราคาน้ำมันปาล์มดิบหดตัวเมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันปีก่อนที่มีนโยบายปรับเพิ่มสัดส่วนผสมไบโอดีเซล แต่เมื่อเทียบกับเดือนก่อนราคาน้ำมันปาล์มดิบทรงตัว ขณะที่ราคาน้ำมันปาล์มดิบตลาดโลกเริ่มขยับตัวขึ้นเมื่อเทียบกับเดือนก่อน หลังจากผู้นำเข้ารายใหญ่ทั้งอินเดียและจีนนำเข้าเพิ่มขึ้นเพื่อสำรองไว้ เพราะคาดว่าราคาน้ำมันปาล์มดิบจะสูงขึ้นในช่วงปลายปี จากสภาพอากาศที่แห้งแล้ง

ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม (อัตราการเปลี่ยนแปลงจากระยะเดียวกันปีก่อน)

อุตสาหกรรม	น้ำหนักปี 2543	2557	2557				2558		
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	เม.ย.	พ.ค.
ยางแปรรูป	36.2	-5.7	1.0	-11.7	-7.2	-15.5	-6.4	-0.2	3.7
อาหารทะเลกระป๋อง	28.7	16.3	6.7	26.6	27.0	26.2	3.0	0.6	3.3
อาหารทะเลแช่แข็ง	20.3	-5.3	-16.4	7.5	8.5	6.6	-0.3	4.1	5.7
ถุงมือยาง	5.4	9.1	9.9	8.3	14.1	2.8	-8.6	-10.5	-7.8
น้ำมันปาล์มดิบ	3.9	-6.6	8.7	-22.8	-14.8	-33.0	-27.6	4.9	-0.2
ดีบุก	3.2	-26.2	-27.2	-24.3	-39.9	-2.4	-54.9	-29.7	-79.4
ไม้ยาง	2.2	4.3	5.1	3.5	3.4	3.6	16.4	20.2	2.7
รวม	100.0	2.0	2.4	1.6	4.4	-1.0	-3.7	1.9	-1.3

ที่มา : คำนวณจากข้อมูลของด่านศุลกากรภาคใต้ สำนักงานการค้าภายในจังหวัด และบริษัท THAISARCO

ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรมที่ปรับฤดูกาล (อัตราการเปลี่ยนแปลงจากช่วงเวลาก่อน)

อุตสาหกรรม	น้ำหนักปี 2543	2557				2558		
		ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	เม.ย.	พ.ค.
ยางแปรรูป	36.2	-12.2	1.4	-8.9	3.7	-2.3	0.4	2.2
อาหารทะเลกระป๋อง	28.7	19.8	3.3	3.5	-0.7	-2.4	7.2	4.9
อาหารทะเลแช่แข็ง	20.3	9.0	-8.0	9.1	-3.0	2.7	5.6	0.2
ถุงมือยาง	5.4	-2.4	1.6	3.4	0.0	-13.1	-6.7	6.4
น้ำมันปาล์มดิบ	3.9	14.2	21.0	-30.5	-31.9	23.5	31.9	1.2
ดีบุก	3.2	36.3	9.5	-41.6	12.7	-36.5	-10.3	-7.6
ไม้ยาง	2.2	-7.2	1.9	2.1	6.9	4.3	5.9	-19.7
รวม	100.0	2.5	2.2	-3.5	-2.3	0.0	3.3	0.8

ที่มา : คำนวณจากข้อมูลของด่านศุลกากรภาคใต้ สำนักงานการค้าภายในจังหวัด และบริษัท THAISARCO

2.3 ภาคการท่องเที่ยว

การท่องเที่ยวภาคใต้ในเดือนพฤษภาคม 2558 ขยายตัวต่อเนื่อง ส่วนหนึ่งเป็นผลจากภาครัฐและเอกชนร่วมมือจัดกิจกรรมส่งเสริมการท่องเที่ยว รวมทั้งความเชื่อมั่นนักท่องเที่ยวเพิ่มขึ้นจากการประกาศยกเลิกกฎอัยการศึกตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2558 ประกอบกับเดือนเดียวกันปีก่อนที่ได้รับผลกระทบจากการประกาศกฎอัยการศึกและเหตุการณ์ระเบิดในพื้นที่อำเภอหาดใหญ่ โดยเดือนนี้มีนักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองในภาคใต้จำนวน 666,487 คน เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 29.9 และหากปรับฤดูกาลแล้วนักท่องเที่ยวเพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนร้อยละ 8.4 สอดคล้องกับอัตราการเข้าพักโรงแรมในเดือนพฤษภาคมอยู่ที่ร้อยละ 54.6 ซึ่งเมื่อปรับฤดูกาลแล้วเพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนร้อยละ 3.1

เครื่องชี้การท่องเที่ยว

%YoY	2557	2557				2558		
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	เม.ย.	พ.ค.
จำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศผ่านตรวจคนเข้าเมืองภาคใต้ (พันคน)	6,954.7	3,310.9	3,643.8	1,509.4	2,134.5	2,290.3	665.5	666.5
%YoY	0.7	-3.3	4.7	-5.9	13.8	26.7	18.6	29.9
ฝั่งอันดามัน	6.1	6.6	5.6	2.0	8.5	12.3	7.1	1.2
ฝั่งอ่าวไทย	-6.1	-11.4	-0.4	-2.2	1.7	25.3	12.8	37.2
ภาคใต้ตอนล่าง ^{2/}	-5.1	-13.4	2.7	-11.0	15.0	53.6	38.1	71.2
ปรับฤดูกาล % QoQ, %MoM				1.9	14.3	4.2	2.2	8.4
อัตราเข้าพัก ^{1/} (ร้อยละ)	59.6	60.7	58.4	54.9	61.9	67.7	65.0	54.6

ที่มา : สำนักงานตรวจคนเข้าเมืองภาคใต้

^{1/} สัดส่วนจำนวนห้องพักเข้าพักจริง/จำนวนห้องพักทั้งหมดที่โรงแรมเปิดขาย

^{2/} ประกอบด้วยจังหวัดสงขลา สตูล ยะลา นราธิวาส

(1) **ภาคใต้ฝั่งอันดามัน** ขยายตัวในอัตราที่ลดลง โดยเดือนนี้มีนักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองภูเก็ตและกระบี่เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 1.2 ส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มขึ้นของผู้โดยสารผ่านท่าอากาศยานภูเก็ต ขณะที่ผู้โดยสารผ่านท่าอากาศยานกระบี่ลดลง เนื่องจากเที่ยวบินกลับไปลงที่สนามบินภูเก็ตเช่นเดิมแล้ว หลังสนามบินได้ปรับปรุงเสร็จ ส่งผลให้อัตราการเข้าพักเฉลี่ยเพิ่มขึ้น นักท่องเที่ยวที่เข้ามาเพิ่มขึ้นในเดือนนี้เป็นนักท่องเที่ยวจีนเป็นสำคัญ

(2) **ภาคใต้ชายแดน** ขยายตัวในอัตราที่เพิ่มขึ้น โดยมีนักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองสงขลา นราธิวาส สตูล และอำเภอเบตง จังหวัดยะลา เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 71.2 สอดคล้องกับอัตราเข้าพักที่เพิ่มขึ้นตามการเพิ่มขึ้นของนักท่องเที่ยวมาเลเซียเป็นสำคัญ ส่วนหนึ่งเป็นผลจากฐานต่ำซึ่งมีเหตุการณ์ระเบิดในอำเภอหาดใหญ่เมื่อปีก่อน ทางด้านท่าอากาศยานหาดใหญ่มีเที่ยวบินและจำนวนผู้โดยสารเฉลี่ย เพิ่มขึ้นเช่นกัน

(3) ภาคใต้ฝั่งอ่าวไทย การท่องเที่ยวฝั่งอ่าวไทย จังหวัดสุราษฎร์ธานี ในเดือนนี้มีนักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองสุราษฎร์ธานี เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 37.2 เป็นการเพิ่มขึ้นจากนักท่องเที่ยวจีน มาเลเซีย และเยอรมัน เป็นสำคัญ สอดคล้องกับจำนวนเที่ยวบินและผู้โดยสารผ่านท่าอากาศยานสุราษฎร์ธานีที่เพิ่มขึ้น

ด้านอุปสงค์

2.4 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน

การอุปโภคบริโภคภาคเอกชนในเดือนพฤษภาคม 2558 เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากเดือนก่อน ตามเครื่องชี้การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มและเครื่องชี้หมวดยานยนต์ที่ปรับตัวดีขึ้น เนื่องจากผู้ประกอบการมีการส่งเสริมการขายเชิงรุกมากขึ้น อย่างไรก็ตามรายได้เกษตรกรยังอยู่ในระดับต่ำทำให้ครัวเรือนระมัดระวังการใช้จ่าย รวมถึงความเชื่อมั่นของผู้บริโภคในภาคใต้ปรับตัวลดลง

เครื่องชี้การอุปโภคบริโภคภาคเอกชนภาคใต้

%YoY	2557	2557			2558		
		ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	เม.ย.	พ.ค.
ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน	1.7	1.6	2.8	0.3	2.2	3.0	3.9 ^E
ดัชนีหมวดยานยนต์	-37.0	-37.0	-34.3	-40.1	-25.0	-38.3	-25.0
ดัชนีหมวดเชื้อเพลิง	0.2	-0.1	1.7	-1.9	6.1	6.0	5.8 ^E
ดัชนีหมวดการใช้ไฟฟ้าที่อยู่อาศัย	2.9	3.3	4.4	2.2	1.0	2.7	1.8 ^E
ดัชนีหมวดภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาปี 2543	6.2	6.1	9.1	3.2	5.9	8.9	10.8

และหากเทียบกับเดือนเดียวกันปีก่อนการบริโภคภาคเอกชนเร่งตัวขึ้น จากเครื่องชี้การบริโภคน้ำมันเชื้อเพลิงที่ขยายตัวต่อเนื่องตามราคาน้ำมันที่อยู่ในระดับต่ำ รวมทั้งการใช้จ่ายในภาคบริการที่ปรับตัวขึ้นจากการท่องเที่ยวในประเทศและการขนส่ง

%MoM, %QoQ	2557				2558		
	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	เม.ย.	พ.ค.
ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน	0.0	0.1	1.6	-1.4	2.0	0.6	0.6 ^E
ดัชนีหมวดยานยนต์	-20.9	-0.6	-12.9	-12.5	-0.9	-11.5	11.4
ดัชนีหมวดเชื้อเพลิง	-0.2	0.5	0.3	-2.5	7.6	2.8	-1.5 ^E
ดัชนีหมวดการใช้ไฟฟ้าที่อยู่อาศัย	-2.9	14.4	-5.4	-2.8	-2.5	3.1	4.7 ^E
ดัชนีหมวดภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาปี 2543	17.3	-8.2	-2.8	-1.4	20.3	3.4	-7.8

ที่มา : คำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้, E ตัวเลขประมาณการ

2.5 การลงทุนภาคเอกชน

การลงทุนภาคเอกชนในเดือนนี้ยังหดตัวต่อเนื่อง เนื่องจากยังมีแรงกดดันในภาคธุรกิจ อสังหาริมทรัพย์ในภาคใต้ที่ยังคงชะลอตัวและความเข้มงวดในการปล่อยสินเชื่อ ของธนาคารพาณิชย์ รวมทั้งผู้ประกอบการยังรอประเมินทิศทางเศรษฐกิจ โดยเครื่องชี้ด้านการลงทุนที่สำคัญปรับลดลงทั้งพื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างในเขตเทศบาลและปริมาณการจำหน่ายปูนซีเมนต์ ขณะที่จำนวนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคลจดทะเบียนใหม่ยังอยู่ในระดับต่ำ แม้ว่าเมื่อเทียบกับเดือนก่อนปรับตัวดีขึ้นส่วนหนึ่งมาจากการทำการตลาดของรถกระบะในบางรุ่นที่มากขึ้นเพื่อเร่งระบายสต็อก

การส่งเสริมการลงทุน ในเดือนนี้มีโครงการที่ได้รับอนุมัติส่งเสริมการลงทุน 7 โครงการ เงินลงทุนรวม 2,252.0 ล้านบาท มูลค่าเงินลงทุนเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนมาก เนื่องจากเดือนเดียวกันปีก่อนอยู่ในช่วงรอแต่งตั้งคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน ทำให้การอนุมัติโครงการใหญ่ล่าช้าออกไป โดยในเดือนนี้มีโครงการที่ได้รับสิทธิประโยชน์ในนโยบายส่งเสริมการลงทุนฉบับใหม่ คือ กิจการอาหารอบแห้ง เช่น ผลไม้อบแห้ง เนื้อสัตว์อบแห้ง ที่จังหวัดชุมพร และกิจการซอร์ฟแวร์ ที่จังหวัดภูเก็ตจำนวน 2 โครงการ โดยทั้งสองโครงการเป็นโครงการแรกในภาคใต้ที่ได้สิทธิประโยชน์ส่งเสริมการลงทุนแบบใหม่ นอกจากนี้มีการขอลงทุนในโครงการพลังงานไฟฟ้าจากก๊าซชีวภาพและเชื้อเพลิงชีวมวล และธุรกิจผลิตยางแท่งและยางผสม โดยจังหวัดพัทลุงและสตูลมีมูลค่าขอรับการส่งเสริมการลงทุนสูงสุด รองลงมาคือจังหวัดสุราษฎร์ธานี

เครื่องชี้การลงทุนภาคเอกชนภาคใต้

%YoY	2557	2557			2558		
		ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	เม.ย.	พ.ค.
ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน	-7.5	-8.1	-4.9	-11.3	-9.7	-9.5	-9.1
พื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างในเขตเทศบาล เฉลี่ยเคลื่อนที่ย้อนหลัง 12 เดือน	-9.2	-10.9	-5.4	-16.3	-18.0	-19.7	-23.4
ปริมาณการจำหน่ายปูนซีเมนต์	-7.7	-9.8	-9.5	-10.1	-5.1	-3.8	-4.6
มูลค่าการนำเข้าสินค้าทุน ^{1/}	-9.4	-11.8	-3.7	-22.7	-0.3	7.8	57.3
จดทะเบียนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคล ^{2/}	-22.9	-30.6	-21.2	-40.8	-27.1	-44.0	-16.4
จำนวนโครงการที่ได้รับส่งเสริมการลงทุน (ราย)^{3/}	93	65	36	29	39	3	7
เงินลงทุน	-64.2	-5.5	20.2	-28.7	546.6	106.2	516.1

ที่มา : ^{1/} ด้านศุลกากรในภาคใต้, ^{2/} สำนักงานขนส่งจังหวัด, ^{3/} ศูนย์เศรษฐกิจการลงทุนภาคที่ 5

2.6 การคลัง

(1) ด้านรายจ่าย

เดือนพฤษภาคม 2558 การเบิกจ่ายรายจ่ายลงทุนเพิ่มขึ้นร้อยละ 36.6 ขยายตัวต่อเนื่อง โดยเพิ่มขึ้นในหมวดที่ดินสิ่งก่อสร้างและครุภัณฑ์ จากการเบิกจ่ายเงินของกรมทางหลวงชนบท

กรมทางหลวง และกรมทรัพยากรน้ำ ทั้งนี้ เป็นผลจากการที่ภาครัฐเร่งเบิกจ่ายงบลงทุน เพื่อให้เม็ดเงินกระจายสู่เศรษฐกิจภูมิภาคซึ่งจะเป็นปัจจัยขับเคลื่อนเศรษฐกิจโดยเร็ว

(2) ด้านรายได้

รายได้จากการจัดเก็บภาษีลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 13.3 จากรายได้ภาษีสรรพากรที่ปรับลดลงตามการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคล ภาษีมูลค่าเพิ่ม และภาษีธุรกิจเฉพาะ เป็นผลจากภาวะเศรษฐกิจที่ชะลอตัว ส่งผลต่อกำลังซื้อของครัวเรือนและผลประกอบการของภาคธุรกิจลดลง รวมทั้งในช่วงเดียวกันของปีก่อนมีการซื้อขายที่ดินในจังหวัดสุราษฎร์ธานี ภูเก็ต และสงขลาเพิ่มขึ้น ทำให้จัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะสูงกว่าปีนี้ อย่างไรก็ตามภาษีมูลค่าเพิ่มที่จัดเก็บจากกิจการผลิตปูนซีเมนต์ ธุรกิจรับเหมาก่อสร้างและร้านขายปลีกวัสดุก่อสร้าง ยังคงเร่งตัวตามมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจผ่านงบลงทุนของภาครัฐ

รายได้ภาษีสรรพสามิตลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 5.6 ตามการจัดเก็บภาษีน้ำมันและเครื่องดื่มที่ลดลง โดยภาษีน้ำมันลดลงตามการนำเข้าน้ำมันเตาในจังหวัดกระบี่เป็นสำคัญ

รายได้อากรขาเข้าของสำนักงานศุลกากรในภาคใต้ลดลงร้อยละ 6.0 ตามการลดลงของการจัดเก็บภาษีการนำเข้าสัตว์น้ำ เครื่องจักร รถและอุปกรณ์ก่อสร้าง เป็นสำคัญ เป็นผลจากการปรับโครงสร้างภาษีศุลกากรนำเข้า เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตและเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขัน

รายได้จากการจัดเก็บภาษีอากรและรายจ่ายงบประมาณในภาคใต้

%YoY	2557	2557				2558		
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	เม.ย.	พ.ค.
รายจ่ายรวม (ล้านบาท)	149,260.8	75,144.0	74,116.8	38,904.8	35,212.0	36,854.1	13,325.2	11,648.9
%YoY	-1.7	1.7	-4.9	-4.1	-5.7	-4.6	0.1	-0.8
ประจำ	113,913.1	58,340.6	55,572.5	28,843.7	26,728.8	23,503.9	9,790.7	7,660.4
%YoY	-5.2	-0.1	-10.1	-2.7	-16.9	-22.9	-7.0	-13.1
ลงทุน	35,347.7	16,803.4	18,544.3	10,061.1	8,483.2	13,350.2	3,534.5	3,988.5
%YoY	11.9	8.6	15.0	-8.0	63.4	63.9	26.8	36.6
รายได้รวม (ล้านบาท)	44,835.4	23,087.8	21,747.6	11,412.5	10,335.1	11,336.1 ^r	3,659.1	3,976.8
%YoY	1.3	-0.8	3.6	-0.4	8.4	8.7 ^r	2.7	-13.3

ที่มา : กรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลัง สำนักงานสรรพากร สำนักงานสรรพสามิต สำนักงานศุลกากรในภาคใต้

2.7 การค้าต่างประเทศ

มูลค่าการค้าต่างประเทศผ่านด่านศุลกากรในภาคใต้เดือนพฤษภาคม 2558 โดยรวมลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 7.0 เป็นการลดลงทั้งมูลค่าการส่งออกและนำเข้า ทั้งนี้ ส่วนใหญ่เป็นการส่งออกผ่านด่านศุลกากรสงขลา สะเดา และปาดังเบซาร์ คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 88.2 ของมูลค่าการส่งออกผ่านด่านศุลกากรในภาคใต้

(1) **การส่งออก** มีมูลค่า 1,058.0 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 12.8 ตามการลดลงของสินค้าส่งออกที่สำคัญ ได้แก่ ยางพารา อาหารกระป๋อง ถู่มือยาง และไม้ยางพาราแปรรูป โดยส่วนใหญ่เป็นการลดลงจากด้านราคา ตามราคาวัตถุดิบที่ปรับลดลง ส่วนสัดส่วนน้ำแช่แข็งปรับตัวเพิ่มขึ้น

มูลค่าการค้าต่างประเทศผ่านด่านศุลกากรภาคใต้

%YoY	2557	2557				2558		
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	เม.ย.	พ.ค.
การส่งออก	-9.8	-11.4	-8.3	-7.3	-9.3	-20.2	-18.2	-12.8
สินค้าส่งออกที่สำคัญ	-18.9	-15.3	-22.6	-16.1	-28.4	-27.0	-24.3	-22.5
ยางพารา	-26.8	-19.4	-34.2	-23.9	-42.6	-34.7	-25.5	-19.0
ไม้ยางพาราแปรรูป	-3.7	-3.9	-3.5	-0.8	-6.1	-3.3	11.7	-5.4
ถู่มือยาง	6.2	2.4	9.9	4.3	15.2	-17.0	-14.6	-14.9
สัตว์น้ำแช่แข็ง	4.3	-11.5	21.5	30.1	14.5	-4.7	-12.1	2.8
อาหารบรรจุกระป๋อง	0.7	4.7	-3.0	-6.0	0.0	-11.4	-17.5	-27.0
ดีบุก	-29.7	-32.1	-25.0	-15.1	-35.1	-66.7	-74.9	-77.7
น้ำมันปาล์ม	-67.8	-45.7	-86.6	-77.7	-	-	-	-
อื่น ๆ	0.7	-6.7	7.9	1.9	14.4	-12.0	-11.0	-2.5
การนำเข้า	-4.6	-5.7	-3.4	-1.8	-5.2	-4.4	-7.3	-0.1

ที่มา : ด่านศุลกากรในภาคใต้ รวบรวมโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้

(2) **การนำเข้า** มีมูลค่า 780.0 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 7.3 ตามการลดลงของการนำเข้าอุปกรณ์ก่อสร้าง สืบเนื่องจากภาวะอสังหาริมทรัพย์ที่ชะลอตัว นอกจากนี้ยางสังเคราะห์และน้ำมันเชื้อเพลิงลดลงเช่นกัน ขณะที่สัตว์น้ำแช่แข็ง และเครื่องจักรและอุปกรณ์เพิ่มขึ้น

เสถียรภาพ

2.8 ราคาสินค้า

อัตราเงินเฟ้อทั่วไปภาคใต้ประจำเดือนพฤษภาคม 2558 หดตัวร้อยละ 1.67 จากเดือนเดียวกันปีก่อน โดยหดตัวติดต่อกันเป็นเดือนที่ 5 นับตั้งแต่เดือนมกราคมเป็นต้นมา ขณะที่อัตราเงินเฟ้อพื้นฐานชะลอตัวลงเหลือเพียงร้อยละ 0.84 จากร้อยละ 1.09 ในเดือนเมษายน

อัตราเงินเฟ้อทั่วไปยังปรับตัวลดลงตามดัชนีพลังงานและอาหารสด ดัชนีราคาพลังงานปรับตัวลดลงร้อยละ 15.67 เมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันปีก่อน โดยเฉพาะน้ำมันเชื้อเพลิงเบนซิน 95 91 และดีเซลที่หดตัว นอกจากนี้ การปรับลดค่าไฟฟ้าผันแปรอัตโนมัติ (ค่าเอฟที) ลงอีก 9.35 สตางค์ต่อหน่วย ยังเป็นปัจจัยที่ทำให้ดัชนีพลังงานหดตัวมากขึ้น ส่วนอาหารสดลดลงร้อยละ 1.28 ตามราคาเนื้อสัตว์ปีกไก่และสัตว์น้ำ ผักและผลไม้

อัตราเงินเฟ้อพื้นฐานยังคงชะลอตัวตามราคาอาหารสำเร็จรูปที่ชะลอตัวต่อเนื่อง โดยเฉพาะอาหารปรุงสำเร็จบริโภคในบ้านชะลอตัวลงเหลือเพียงร้อยละ 1.24 สะท้อนให้เห็นถึงต้นทุนการประกอบอาหารที่ชะลอลง

ดัชนีราคาผู้บริโภคภาคใต้ ปีฐาน 2554

% YoY	2557	2557				2558		
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	เม.ย.	พ.ค.
ดัชนีราคาผู้บริโภคทั่วไป	2.21	2.58	1.84	2.26	1.42	-0.57	-1.50	-1.67
หมวดอาหารและเครื่องดื่ม	4.59	4.79	4.40	4.51	4.28	2.73	0.64	0.13
หมวดอื่น ๆ ที่มีโชอาหาร	0.78	1.26	0.31	0.91	-0.30	-2.56	-2.84	-2.79
ดัชนีราคาผู้บริโภคพื้นฐาน	2.22	1.67	2.39	2.34	2.44	2.21	1.09	0.84

ที่มา : สำนักดัชนีเศรษฐกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์

2.9 การจ้างงาน

การจ้างงานในเดือนพฤษภาคม 2558 มีจำนวน 5,017.7 พันคน ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 0.2 ตามการจ้างงานในภาคการผลิตเป็นสำคัญ ขณะที่ในภาคก่อสร้างและอื่น ๆ จ้างงานเพิ่มขึ้น อย่างไรก็ตามลูกจ้างที่ทำงานในสถานประกอบการที่เข้าเป็นผู้ประกันตนตามมาตรา 33 มีจำนวนเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.2 จากเดือนเดียวกันปีก่อน

เมื่อพิจารณาถึงชั่วโมงทำงานต่อสัปดาห์ พบว่า จำนวนผู้ทำงานล่วงเวลาและผู้ทำงานไม่เต็มเวลาลดลง โดยผู้ทำงานเต็มเวลาหรือมีชั่วโมงการทำงานตั้งแต่ 35-49 ชั่วโมงต่อสัปดาห์เพิ่มขึ้นร้อยละ 9.7 จากเดือนเดียวกันปีก่อน ขณะที่ผู้ทำงานไม่เต็มเวลา และผู้ทำงานล่วงเวลาหรือมีชั่วโมงการทำงานตั้งแต่ 50 ชั่วโมงขึ้นไปต่อสัปดาห์ลดลง ส่วน**อัตราการว่างงาน**อยู่ที่ร้อยละ 0.94 ส่วนใหญ่เป็นผู้ว่างงานในภาคการบริการ ภาคก่อสร้าง และภาคการค้า

เครื่องชี้การจ้างงาน

% YoY	2557	2557				2558		
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	เม.ย.	พ.ค.
การจ้างงาน (พันคน)	5,079.6	5,063.1	5,096.1	5,091.8	5,100.4	5,074.3	4,947.9	5,017.7
%YoY	-2.6	-2.2	-3.0	-0.1	-5.7	-0.6	0.6	-0.2
ภาคเกษตรกรรม	-4.9	-2.4	-7.3	-2.2	-12.0	-1.9	-1.7	-1.5
นอกภาคเกษตรกรรม	-0.7	-2.0	0.6	1.7	-0.4	0.4	2.3	0.9
ภาคการผลิต	7.6	9.4	6.0	8.6	3.6	5.2	-5.6	-15.6
ภาคก่อสร้าง	-5.5	-2.5	-8.1	-5.2	-10.9	-0.3	-1.2	13.0
ภาคการค้า	-4.1	-2.3	-5.9	-2.1	-9.4	-4.2	5.7	0.3
ภาคบริการ	0.4	-7.4	9.0	4.5	13.7	-0.5	3.9	0.3
อื่น ๆ	0.2	-2.5	3.1	3.1	3.0	4.8	3.3	7.0
ผู้ว่างงาน (พันคน)	60.1	60.7	59.6	67.5	51.7	55.9	56.3	47.9
%YoY	31.4	35.2	27.8	18.1	43.0	0.77	11.3	-29.3
อัตราการว่างงาน	1.2	1.2	1.2	1.3	1.0	1.09	1.12	0.94

ที่มา : สำนักงานสถิติแห่งชาติ (ปีฐาน 2553)

ภาวะการเงิน

2.10 ภาคการเงิน

เงินฝากของธนาคารพาณิชย์ในภาคใต้ ณ สิ้นเดือนเมษายน 2558 หดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 1.0 ปรับตัวดีขึ้นเมื่อเทียบกับเดือนก่อนหน้าที่หดตัวร้อยละ 1.5 เป็นผลจากเงินฝากออมทรัพย์และเงินฝากประจำปรับตัวดีขึ้น ด้านเงินฝากกระแสรายวันและบัตรเงินฝากขยายตัวในอัตราที่ชะลอลง

เงินฝากและเงินให้สินเชื่อแยกประเภทธุรกิจภาคใต้

%YoY	2557	2557				2558			
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ก.พ.	มี.ค.	เม.ย.
จำนวนสาขา	824	820	824	821	824	826	826	826	826
%YoY	2.6	5.1	2.6	5.3	2.6	1.6	2.4	1.6	1.1
เงินฝาก (ล้านบาท)	628,387	623,806	628,387	621,487	628,387	633,884	630,795	633,884	635,409
%YoY	0.8	2.7	0.8	2.2	0.8	-1.5	-3.1	-1.5	-1.0
เงินให้สินเชื่อ (ล้านบาท) ^{1/}	709,414	701,259	709,414	702,279	709,414	654,793	656,556	654,793	654,590
%YoY	1.0	6.0	1.0	2.8	1.0	-6.6	-6.4	-6.6	-6.0
สัดส่วนเงินให้สินเชื่อต่อเงินฝาก	112.9	112.4	112.9	113.0	112.9	103.3	104.1	103.3	103.0

ที่มา : ธนาคารแห่งประเทศไทย

หมายเหตุ 1/ ตั้งแต่ ม.ค.2558 มีการเปลี่ยนแปลงการบันทึกสินเชื่อของธนาคารไปยังส่วนกลาง

เงินให้สินเชื่อของธนาคารพาณิชย์ในภาคใต้หดตัวร้อยละ 6.0 เป็นผลจากภาวะเศรษฐกิจที่ชะลอตัว คริวเรือนระมัดระวังการใช้จ่าย เนื่องจากกังวลต่อรายได้และเงินออมที่ลดลง ภาคธุรกิจชะลอการลงทุน ประกอบกับธนาคารพาณิชย์มีความระมัดระวังในการพิจารณาการให้สินเชื่อ

คำอธิบาย

การแสดงอักษรกำกับข้อมูลของปีอ้างอิงในรายงาน ดังนี้
%YoY หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากเดือนเดียวกันปีก่อน
%QoQ หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากไตรมาสก่อนหน้า
%MoM หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากเดือนก่อนหน้า
r (Revised data) หมายถึง มีการปรับปรุงข้อมูล
n.a. (Not available) หมายถึง ยังไม่มีข้อมูล
E (Estimated data) หมายถึง ข้อมูลประมาณการ